[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ  СЕЛЬСОВЕТА ПАМЯТИ 13 БОРЦОВ
ЕМЕЛЬЯНОВСКОГО  РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО  КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.05.2016  г.	п. Памяти 13 Борцов 					  № 20

Об утверждении муниципальной программы
«Развитие субъектов малого и среднего
предпринимательства МО сельсовет
Памяти 13 Борцов на 2016 год»

	В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации Федеральным законом от 24.07.2007 №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах органов местного самоуправления в Российской Федерации», распоряжением администрации сельсовета Памяти 13 Борцов Емельяновского района от 01.11.2013 №32-о «Об утверждении Перечня муниципальных бюджетных  программ на 2014 -2016 годы», руководствуясь Уставом сельсовета Памяти 13 Борцов, администрация

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Развитие субъектов  малого и среднего предпринимательства МО сельсовет Памяти 13 Борцов на 2016 год», согласно приложению к настоящему постановлению.
1. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации сельсовета Кобцеву Н.А..
1. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования в газете «Емельяновские веси».

Руководитель администрации 					С.М. Веселовский

Приложение
к постановлению
                                                                                                                       администрации
                                                                                                                       сельсовета Памяти 13 Борцов                                                                                                    от   18.05.2016 № 20

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«РАЗВИТИЕ СУБЪЕКТОВ МАЛОГО И СРЕДНЕГО
ПРЕДПРИНИТЕЛЬСТВА
 муниципального образования сельсовет Памяти 13 Борцов
 Емельяновского района»

1.ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	Наименование муниципальной программы
	«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства МО сельсовет Памяти 13 Борцов Емельяновского района» (далее по тексту –  муниципальная программа).

	Основания для разработки муниципальной программы
	статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
постановление администрации сельсовета Памяти 13 Борцов Емельяновского района от 12.11.2013 №105 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие человеческого потенциала на территории п. Памяти 13 Борцов Емельяновского района Красноярского края на 2014 – 2016 годы»;
распоряжение администрации сельсовета Памяти 13 Борцов Емельяновского района от 01.11.2013 №32-о «Об утверждении Перечня муниципальных бюджетных  программ на 2014 -2016 годы»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация  сельсовета Памяти 13 Борцов Емельяновского района

	Перечень отдельных мероприятий
муниципальной программы
	Отдельные мероприятия муниципальной программы:
1. Содействие малому и среднему предпринимательству, с целью оказания консультационной, методической поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства по ведению предпринимательской деятельности.

	Цели  муниципальной программы
	Обеспечение благоприятных условий для развития                      малого и среднего предпринимательства на территории  сельсовета Памяти 13 Борцов.

	Задача муниципальной программы
	Создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства в  МО сельсовет Памяти 13 Борцов

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2016-2018 годы

	Перечень показателей результативности муниципальной программы
	Показатели результативности:
1. Количество организаций малого бизнеса (юридических лиц) по состоянию на конец периода;
2. Количество индивидуальных предпринимателей, прошедших государственную регистрацию по состоянию на конец периода;
3. Количество обратившихся граждан
4.  Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших муниципальную поддержку;
5. Количество созданных рабочих мест (включая вновь зарегистрированных индивидуальных предпринимателей) в секторе малого и среднего предпринимательства при реализации программы;
6.  Количество сохраненных рабочих мест в секторе малого и среднего предпринимательства при реализации программы.

2. Характеристика текущего состояния сферы малого и среднего предпринимательства, с указанием основных показателей социально-экономического развития  муниципального образования сельсовет Памяти 13 Борцов Емельяновского района
Настоящая программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 N 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Законом Красноярского края от 04.12.2008 № 7-2528 «О развитии субъектов малого и среднего предпринимательства в Красноярском крае», постановление администрации сельсовета Памяти 13 Борцов Емельяновского района от 12.11.2013 №105 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие человеческого потенциала на территории п. Памяти 13 Борцов Емельяновского района Красноярского края на 2014 – 2016 годы»; распоряжение администрации сельсовета Памяти 13 Борцов Емельяновского района от 01.11.2013 №32-о «Об утверждении Перечня муниципальных бюджетных  программ на 2014 -2016 годы», с учетом анализа потребностей субъектов малого и среднего предпринимательства (далее – СМСП), предложений общественных организаций, выражающих интересы субъектов малого и среднего предпринимательства. Деятельность субъектов малого и среднего предпринимательства также регулируется иными нормативными правовыми актами государственных органов исполнительной власти края по вопросам хозяйственной, градостроительной, имущественной, экономической деятельности.
Малое и среднее предпринимательство является неотъемлемой частью экономики сельсовета Памяти 13 Борцов Емельяновского района. Субъекты малого и среднего предпринимательства присутствуют практически во всех сферах деятельности, поэтому развитие СМСП является стратегическим фактором, определяющим устойчивое развитие экономики сельсовета Памяти 13 Борцов  Емельяновского района.
Для определения комплекса проблем, подлежащих программному решению, проведен анализ исходного состояния развития и поддержки малого и среднего предпринимательства в Емельяновском районе.
Количество малых предприятий - один из основных индикаторов качества экономической среды.
Численность занятых в малом бизнесе в 2016 году составляет 158 человек,
В 2015 году общее количество организаций малого бизнеса (юридических лиц), зарегистрированных на территории МО сельсовет Памяти 13 Борцов Емельяновского района Красноярского края составило 34 единиц.
Для дальнейшего развития малого и среднего предпринимательства на территории сельсовета продолжается совершенствование и развитие системы нормативно-правового обеспечения по вопросам муниципальной поддержки малого и среднего предпринимательства.
Однако существует ряд факторов, сдерживающих развитие предпринимательства:
отсутствие в настоящее время в п. Памяти 13 Борцов промзоны для размещения предприятий;
дефицит квалифицированных кадров и доступных информационно-консультационных ресурсов.
недостаточный уровень подготовки к ведению предпринимательской деятельности;
недостаток и низкая доступность производственной (материальной) инфраструктуры.
Для решения обозначенных проблем применяется программно-целевой подход, в рамках которого предполагается реализация мероприятий Программы, который позволяет проводить планомерную работу по формированию благоприятных условий для развития предпринимательства, осуществлять анализ влияния программных мероприятий на целевые показатели СМСП, а также контролировать исполнение мероприятий программы для достижения поставленных целей.
Важным составляющим развития малого и среднего предпринимательства является методическая поддержка.
 Мероприятия, направленные на освещение событий, происходящих в сфере малого и среднего предпринимательства, позволят сформировать более позитивное отношение к предпринимательству в целом, обеспечить субъекты малого и среднего предпринимательства доступной информацией по вопросам, связанным с их деятельностью.
Для повышения экономической и юридической грамотности субъектов малого и среднего предпринимательства планируется расширение форм оказания методической поддержки, т.к. этот вид услуг особенно востребован индивидуальными предпринимателями.
Проведение эффективной последовательной политики в вопросах поддержки малого и среднего предпринимательства позволит обеспечить благоприятные условия для развития малого и среднего предпринимательства в  сельсовета Памяти 13 Борцов Емельяновского района.

3. Приоритеты и цели социально-экономического развития сферы малого и среднего предпринимательства, описание основных целей и задач программы, прогноз развития сферы предпринимательской деятельности
3.1. Приоритетным направлением развития  сельсовета Памяти 13 Борцов является создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории.
Основная цель муниципальной программы: обеспечение благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории Емельяновского района.
3.2. Задача муниципальной программы: создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории сельсовета Памяти 13 Борцов Емельяновского района.
3.3. Реализация мероприятий по созданию благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства в комплексе с сопутствующими мерами на муниципальном уровне позволит достичь следующих результатов:
Увеличение количества организаций малого бизнеса (юридических лиц) по состоянию на конец периода;
Увеличение количества индивидуальных предпринимателей, прошедших государственную регистрацию, по состоянию на конец периода;
Увеличение  количества обратившихся граждан в Центр содействия малому и среднему предпринимательству в Емельяновском районе;
Увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших муниципальную поддержку;
Увеличение количества созданных рабочих мест (включая вновь зарегистрированных индивидуальных предпринимателей) в секторе малого и среднего предпринимательства при реализации программы;
Увеличение количества сохраненных рабочих мест в секторе малого и среднего предпринимательства при реализации программы;

4. Механизм реализации отдельных мероприятий программы
Механизмы поддержки и развития субъектов малого и среднего предпринимательства в рамках программы сгруппированы в зависимости от задачи программы и ее мероприятий.
Мероприятие: Обеспечение  консультационной, методической поддержки СМСП по ведению предпринимательской деятельности (оказание консультационной поддержки СМСП по вопросам: налогообложения, бухгалтерского учета, ведения финансово-хозяйственной деятельности, организации собственного дела, существующих форм государственной и муниципальной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства; освещение в газете «Емельяновские Веси» о деятельности СМСП в целях пропаганды предпринимательства (стимулирование граждан, в т.ч. молодежи, к осуществлению предпринимательской деятельности); проведение семинаров, «круглых столов» для руководителей и сотрудников СМСП (обсуждение всеми заинтересованными сторонами различных аспектов предпринимательской деятельности, выявление и оперативное решение возникающих конкретных проблем); сопровождение информационной страницы на официальном сайте муниципального образования  сельсовет Памяти 13 Борцов Емельяновского района  (www.adm13borcov.gbu.su) для СМСП о реализуемых мероприятиях программы, изменениях в законодательстве, о формах и видах поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, об инфраструктуре поддержки.
Реализация мероприятия осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013  №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

5. Прогноз конечных результатов программы
Основные ожидаемые результаты реализации программных мероприятий по направлениям:
	Создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории  сельсовета Памяти 13 Борцов Емельяновского района повлечет:
Увеличение количества организаций малого бизнеса (юридических лиц) по состоянию на конец периода;
Увеличение количества индивидуальных предпринимателей, прошедших государственную регистрацию по состоянию на конец периода;
Увеличение  количества обратившихся граждан в Центр содействия малому и среднему предпринимательству в Емельяновском районе;
Увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших муниципальную поддержку;
Увеличение количества созданных рабочих мест (включая вновь зарегистрированных индивидуальных предпринимателей) в секторе малого и среднего предпринимательства при реализации программы;
Увеличение количества сохраненных рабочих мест в секторе малого и среднего предпринимательства при реализации программы;
Увеличение объема привлеченных инвестиций в секторе малого и среднего предпринимательства при реализации программы.

image1.emf